

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” trên địa bàn tỉnh Kiên Giang năm 2024

Kế hoạch số 294/KH-UBATGTQG ngày 21/10/2024 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” tại Việt Nam năm 2024. Ban An toàn giao thông tỉnh xây dựng Kế hoạch hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” trên địa bàn tỉnh Kiên Giang năm 2024, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” tại Kiên Giang năm 2024, là nghĩa cử mang ý nghĩa nhân văn sâu sắc nhằm bày tỏ niềm thương xót với những người không may thiệt mạng do tai nạn giao thông; chia sẻ những đau thương, mất mát với gia đình, thân nhân của họ; qua đó cảnh báo tới toàn xã hội về thảm họa tai nạn giao thông, các nguyên nhân và nguy cơ gây tai nạn giao thông tại tỉnh Kiên Giang.

- Nâng cao nhận thức, ý thức của toàn dân trong việc chấp hành pháp luật trật tự an toàn giao thông, phòng tránh tai nạn giao thông; nâng cao tinh thần trách nhiệm của các lực lượng làm công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; góp phần giảm tai nạn giao thông, hậu quả do tai nạn giao thông năm 2024 và xây dựng văn hóa tham gia giao thông an toàn trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

- Kêu gọi sự giúp đỡ, chia sẻ từ cộng đồng về những tổn thất, mất mát, khó khăn của các nạn nhân, gia đình nạn nhân tai nạn giao thông.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” cần được chuẩn bị chu đáo, ý nghĩa, thiết thực, an toàn, đúng quy định của pháp luật; phân công rõ trách nhiệm các cơ quan, đơn vị trong tổ chức triển khai thực hiện.

- Các hoạt động được tổ chức thống nhất từ tỉnh đến huyện, xã bảo đảm tính thiết thực và hiệu quả; tạo được sự quan tâm, chú ý, đồng thuận của quần chúng nhân dân trong tỉnh.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động tuyên truyền, truyền thông:

a) Thời gian: Từ ngày 25/10/2024 đến ngày 22/11/2024

b) Phạm vi thực hiện: Toàn tỉnh

c) Khẩu hiệu (slogan) truyền thông:

+ Tai nạn giao thông – Nỗi đau còn đó

+ Tưởng nhớ người đi – Vì người ở lại

d) Nội dung tuyên truyền, truyền thông:

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa các hoạt động hưởng ứng ngày Thế giới tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông tại Việt Nam; Từ những câu chuyện cụ thể, chân thực về những đau thương, mất mát, tổn thương về thể chất và tinh thần mà các nạn nhân, thân nhân nạn nhân tai nạn giao thông phải gánh chịu, truyền thông sâu rộng về hậu quả nghiêm trọng của tai nạn giao thông; những địa chỉ cần được giúp đỡ và sự chia sẻ của toàn xã hội.

- Cảnh báo các nguy cơ, nguyên nhân gây tai nạn giao thông, hậu quả nghiêm trọng của tai nạn giao thông, các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông, từ đó nhắc nhở, nâng cao trách nhiệm của các cơ quan chức năng, tổ chức và mỗi cá nhân trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông cũng như ý thức chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông.

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, truyền thông về bảo đảm TTATGT bám sát chủ đề Năm An toàn giao thông 2024 “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”.

đ) Hình thức:

- Truyền thông thông qua các phương tiện truyền thông đại chúng ở Trung ương và địa phương (phát thanh, truyền hình, báo in, báo điện tử và trang/Cổng thông tin điện tử...); truyền thông trên nền tảng số, mạng xã hội.

- Tổ chức các buổi tọa đàm, đối thoại, các diễn đàn về hậu quả do tai nạn giao thông gây ra; nguyên nhân và các giải pháp.

- Tuyên truyền, truyền thông trực tiếp trong cộng đồng thông qua hệ thống phát thanh, truyền thanh phường, xã, thôn bản; các cuộc họp tổ dân phố; các buổi nói chuyện tại nhà văn hóa, tổ chức các đội tuyên truyền lưu động; tuyên truyền trực quan thông qua xây dựng các cụm cổ động; pano, áp phích; banroll; tờ rơi....

- Tuyên truyền, giáo dục thông qua các giờ giảng dạy trên lớp, các hoạt động ngoại khóa trong nhà trường.

e) Thông điệp, khẩu hiệu tuyên truyền:

- An toàn giao thông là hạnh phúc của mọi nhà;

- Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông;

- Đã uống rượu, bia - Không lái xe;

- Hãy tuân thủ tốc độ - Nhanh một giây, chậm cả đời;

- Đội mũ cho con - Trọn tình cha mẹ;

- Luôn đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy;

- Đi đúng làn, an toàn, thông suốt;

2. Thăm hỏi, động viên các gia đình nạn nhân tai nạn giao thông:

Các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính trị xã hội, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm tổ chức các đoàn thăm hỏi, động viên và có hình thức giúp đỡ phù hợp các gia đình nạn nhân tai nạn giao thông (đặc biệt là các gia đình nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông có hoàn cảnh khó khăn).

a) Ban An toàn giao thông các huyện, thành phố lựa chọn lên danh sách gia đình nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông, nạn nhân tai nạn giao thông có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, ưu tiên gia đình chính sách, người có công cách mạng, tổ chức đoàn thăm hỏi và có hình thức hỗ trợ phù hợp; thời gian thực hiện từ ngày 30/10 đến ngày 20/11/2024.

b) Ban An toàn giao thông tỉnh, tổ chức Đoàn công tác thăm hỏi, động viên các gia đình nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông, các nạn nhân tai nạn giao thông có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại các huyện An Minh, Gò Quao, An Biên, Giang Thành và thành Phố Rạch Giá mỗi địa phương không quá 5 trường hợp; thăm hỏi tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh 02 trường hợp.

III. KINH PHÍ:

Kinh phí tổ chức các hoạt động từ nguồn ngân sách cấp cho Ban An toàn giao thông tỉnh, huyện và từ nguồn xã hội hóa khác theo quy định của pháp luật.

IV. TIẾN ĐỘ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban An toàn giao thông tỉnh

a) Xây dựng, ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” năm 2024 trên địa bàn tỉnh (trong tháng 10/2024).

b) Phối hợp chỉ đạo các cơ quan có ủy viên tham gia Ban An toàn giao thông tỉnh, cơ quan báo chí đẩy mạnh tuyên truyền về sự kiện tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông (tháng 11/2024).

c) Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh

- Phối hợp các sở, ban ngành liên quan tổ chức các hoạt động cho sự kiện tưởng niệm nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông, tổ chức hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện của Ban An toàn giao thông cấp huyện.

- Phối hợp cơ quan Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang đẩy mạnh các hoạt động truyền thông trước, trong và sau ngày tưởng niệm (tháng 11/2024).

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông cấp huyện lựa chọn các hộ gia đình có nạn nhân tử vong hoặc bị thương vì tai nạn giao thông thuộc diện khó khăn để tổ chức Đoàn thăm hỏi, động viên, hỗ trợ theo quy định (tháng 11/2024).

- Tổ chức in cho mỗi Ban An toàn giao thông cấp huyện 9 băng rôn ngang, 10 băng rôn dọc (theo các thông điệp nêu trên) để treo trên các trục đường chính. Riêng thành phố Rạch Giá, Ban An toàn giao thông tỉnh in và treo 100 băng rôn dọc trên trục chính thành phố.

- Tổng hợp báo cáo việc triển khai các hoạt động đã tổ chức nhằm hưởng ứng ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông.

2. Các Sở, ban ngành, Đoàn thể

a) Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, phát thanh, tuyên hình tình hưởng ứng đợt tuyên truyền và tham gia các hoạt động sự kiện tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông.

b) Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các trường học trên địa bàn tỉnh phát thông điệp An toàn giao thông trên hệ thống phát thanh của nhà trường vào đầu giờ và giờ tan học trong 01 tuần, từ ngày 11/11/2024. Yêu cầu tất cả các trường học phổ thông dành 01 phút tưởng niệm và đọc thông điệp tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông vào Lễ chào cờ sáng thứ Hai ngày 11/11/2024.

c) Các trường Đại học, Cao đẳng: Phát thông điệp an toàn giao thông vào đầu giờ và giờ tan học trong 01 tuần từ ngày 11/11/2024. (Ban An toàn giao thông tỉnh sẽ chuyển cho các Trường).

d) Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, Báo Kiên Giang, Đài truyền thanh các huyện, thành phố: Tăng thời lượng, mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền đậm nét các hoạt động của sự kiện tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông năm 2024. Tuyên truyền để người dân cảm nhận sâu sắc về tổn thất, mất mát; những gánh nặng, hệ lụy và nỗi đau dai dẳng đằng sau những vụ tai nạn giao thông; kêu gọi sự quan tâm sâu sắc, sự chung tay của toàn xã hội đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

đ) Ủy ban Mặt trận tổ quốc tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Tỉnh đoàn và Hội Chữ Thập đỏ tỉnh: Chỉ đạo các đơn vị cấp huyện trong hệ thống phối hợp với Ban An toàn giao thông cấp huyện tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” năm 2024.

3. Ban An toàn giao thông các huyện, thành phố

Xây dựng kế hoạch hưởng ứng Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông tại địa phương mình; đảm bảo theo chỉ đạo thống nhất của Ban An toàn giao thông tỉnh và có tính sáng tạo phù hợp với thực tiễn và điều kiện của các địa phương, với các nội dung sau:

a) Tổ chức các hoạt động truyền thông đến đông đảo quần chúng, nhân dân về sự kiện tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông.

b) Tổ chức in băng rôn để treo trên các trục đường của địa phương (theo các khẩu hiệu nêu trên) ngoài số lượng của tỉnh đã gửi cho cấp huyện.

c) Tổ chức Đoàn thăm hỏi và có hình thức hỗ trợ gia đình các nạn nhân bị tai nạn giao thông có hoàn cảnh khó khăn theo quy định, không trùng với đối tượng đã gửi danh sách về Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh.

d) Ban An toàn giao thông các huyện An Minh, Gò Quao, An Biên, Giang Thành và thành Phố Rạch Giá phối hợp Hội Chữ thập đỏ và UBND cấp xã rà soát, lập danh sách các hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn do tai nạn giao thông gây ra gửi về Văn phòng Ban trước ngày 5/11/2024 để tổ chức Đoàn đi thăm hỏi.

4. Chế độ thông tin, báo cáo

Ban An toàn giao thông các huyện, thành phố, các cơ quan có ủy viên tham gia Ban An toàn giao thông tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; báo cáo kết quả thực hiện gửi về Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh trước ngày 20/11/2024 để tổng hợp báo cáo Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia và Ủy ban nhân dân tỉnh (địa chỉ: 1190 đường Nguyễn Trung Trực, phường An Bình, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang; email: vanphongbanatgkg@gmail.com; fax: 02973.914112)/.

Nơi nhận:

- UBATGTQG (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Trưởng, Phó Ban (b/c);
- Các Sở, ban, ngành (p/h);
- Ban ATGT cấp huyện (t/h);
- Lưu VT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Lê Việt Bắc